



## 平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 7 月 13 日

上場会社名 株式会社トーヨーアサノ  
(URL <http://www.toyoasano.co.jp/>)  
代表者 代表取締役社長 植松 眞  
問合せ先責任者 経 理 部 長 栗田 裕継

(コード番号：5 2 7 1 東証第 2 部)

TEL : (055) 967 - 3535

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

法人税等の計上基準及び引当金の計上基準に、一部簡便的な方法を採用しております。  
その他金額が僅少なものについても、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 3 月 1 日 ~ 平成 19 年 5 月 31 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月期第 1 四半期	3,503	6.9	230	156.4	198	167.1	69	-
19 年 2 月期第 1 四半期	3,278	6.6	89	44.0	74	163.2	47	-
(参考)19 年 2 月期	14,379		627	-	488	-	327	-

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 2 月期第 1 四半期	5	06		-
19 年 2 月期第 1 四半期	3	43		-
(参考)19 年 2 月期	24	14		-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とする設備投資の拡大や、雇用情勢の改善の広がりにみられるように、個人消費にも明るさが見られ、国内民間需要主導の成長が続きました。

このような状況下、当社グループの主要顧客である建設業界におきましては、民間需要は大企業・製造業の企業収益の改善による工場建設等の設備投資、また都市再開発やマンション建築など引き続き好調を維持しております。当社グループの売上高につきましては、コンクリートパイルの需要増加と高支持力杭工法の積極的な拡販により、コンクリート二次製品事業、工事業は堅調に推移いたしました。一方、公共需要は依然市場の縮小が響き、コンクリートセグメント事業は厳しい状況が続いております。

この結果、当第 1 四半期の当社グループの売上高は、35 億 03 百万円（前年同期比 6.9%増）となりました。また、営業利益につきましては、2 億 30 百万円（前年同期比 156.4%増）経常利益につきましては、1 億 98 百万円（前年同期比 167.1%増）四半期純利益につきましては、69 百万円（前年同期は 47 百万円のマイナス）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	14,673	2,348	15.4	165 55
19年2月期第1四半期	14,897	1,971	12.6	142 87
(参考)19年2月期	14,418	2,320	15.5	164 55

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	249	8	416	1,026
19年2月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)19年2月期	24	181	387	851

(注) キャッシュ・フローの状況については、当第1四半期より開示を行っているため、前年同四半期実績については記載しておりません。

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2億54百万円増加し、146億73百万円となりました。純資産につきましては、27百万円増加し、23億48百万円となりました。

資産の部は、流動資産において、たな卸資産が減少したものの、売掛金及び受取手形の増加等により前連結会計年度末に比べ326百万円の増加となり、固定資産では、減価償却の実施等による有形固定資産等の減少により、前連結会計年度末に比べ71百万円の減少となりました。

負債の部は、流動負債において支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ37百万円の減少となり、固定負債では長期借入金等の増加により、前連結会計年度末に比べ263百万円の増加となりました。

純資産の部は、配当金の支払がありました。当四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ27百万円の増加となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

営業活動による資金の減少は、2億49百万円となりました。この主な要因は税金等調整前四半期純利益1億99百万円、減価償却費63百万円等の資金増加に対し、仕入債務の減少額3億77百万円、売上債権の増加額2億13百万円等の資金減少によるものです。

投資活動による資金の増加は、8百万円となりました。この主な要因は有形固定資産の売却による収入17百万円によるものです。

財務活動による資金の増加は、4億16百万円となりました。この主な要因は長期借入による収入6億50百万円及び長期借入金の返済による支出3億93百万円によるものです。

この結果、「現金及び現金同等物」の当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ1億75百万円増加し、10億26百万円となりました。

## 添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表
- (要約) 四半期連結損益計算書
- (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
- (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[参 考]

平成 20 年 2 月期の連結業績予想（平成 19 年 3 月 1 日 ～ 平成 20 年 2 月 29 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
中 間 期	7,080	280	80
通 期	13,400	350	120

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 8 円 79 銭

平成 20 年 2 月期の個別業績予想（平成 19 年 3 月 1 日 ～ 平成 20 年 2 月 29 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
中 間 期	6,730	290	110
通 期	12,600	340	130

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 9 円 53 銭

上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の実績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 20 年 2 月期につきましては、業績予想を上記のように修正しております。詳細につきましては同日（平成 19 年 7 月 13 日）別途発表の「平成 20 年 2 月期中間・通期の連結および個別業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

〔添付資料〕

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円・千円未満切捨て)

科 目	当第1四半期 (平成19年5月31日)		前年同四半期 (平成18年5月31日)		(参考) 前連結会計年度 (平成19年2月28日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	1,066,832		1,377,849		891,331	
受取手形及び売掛金	3,717,701		3,784,626		3,504,335	
たな卸資産	1,043,095		765,641		1,102,383	
その他	157,881		108,219		161,290	
流動資産合計	5,985,511	40.8	6,036,336	40.5	5,659,341	39.2
固定資産						
有形固定資産	7,724,832		7,830,251		7,771,073	
無形固定資産	50,726		52,110		49,404	
投資その他の資産	912,220		978,553		939,192	
固定資産合計	8,687,780	59.2	8,860,915	59.5	8,759,611	60.8
資産合計	14,673,291	100.0	14,897,251	100.0	14,418,952	100.0
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	4,122,890		4,175,783		4,500,226	
短期借入金	2,869,923		1,200,000		2,670,630	
その他	454,740		2,581,962		314,136	
流動負債合計	7,447,554	50.8	7,957,746	53.4	7,484,993	51.9
固定負債						
長期借入金	4,456,794		4,509,534		4,181,445	
退職給付引当金	220,771		261,476		229,505	
その他	199,869		196,603		202,675	
固定負債合計	4,877,434	33.2	4,967,614	33.4	4,613,625	32.0
負債合計	12,324,989	84.0	12,925,360	86.8	12,098,618	83.9
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	720,420	4.9	720,420	4.8	720,420	5.0
資本剰余金	615,664	4.2	615,541	4.1	615,664	4.3
利益剰余金	1,037,226	7.1	637,186	4.3	1,021,573	7.1
自己株式	132,312	0.9	112,759	0.7	139,742	1.0
株主資本合計	2,240,998	15.3	1,860,387	12.5	2,217,916	15.4
評価・換算差額等						
その他有価証券						
評価差額金	18,120	0.1	20,233	0.1	17,870	0.1
評価・換算差額等合計	18,120	0.1	20,233	0.1	17,870	0.1
少数株主持分	89,182	0.6	91,270	0.6	84,546	0.6
純資産合計	2,348,301	16.0	1,971,891	13.2	2,320,333	16.1
負債、純資産合計	14,673,291	100.0	14,897,251	100.0	14,418,952	100.0

2 .( 要約 ) 四半期連結損益計算書

( 単位 : 千円 ・ 千円未満切捨 )

科 目	当第 1 四半期 ( 自 平成 19 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 5 月 31 日 )		前年同四半期 ( 自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日 )		( 参考 ) 前連結会計年度 ( 自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 2 月 28 日 )	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売上高	3,503,573	100.0	3,278,425	100.0	14,379,967	100.0
売上原価	2,905,652	82.9	2,799,812	85.4	12,150,063	84.5
売上総利益	597,920	17.1	478,613	14.6	2,229,904	15.5
販売費及び一般管理費	367,619	10.5	388,807	11.9	1,602,639	11.1
営業利益	230,300	6.6	89,806	2.7	627,265	4.4
営業外収益	5,439	0.2	24,967	0.8	36,600	0.2
営業外費用	37,183	1.1	40,428	1.2	175,470	1.2
経常利益	198,555	5.7	74,345	2.3	488,395	3.4
特別利益	1,666	0.0	40,700	1.2	67,530	0.5
特別損失	823	0.0	67,182	2.0	162,103	1.1
税金等調整前四半期 ( 当期 ) 純利益	199,398	5.7	47,863	1.5	393,821	2.8
法人税等	116,298	3.3	63,905	1.9	73,815	0.5
少数株主利益又は 少数株主損失 ( )	13,983	0.4	31,180	1.0	7,489	0.0
四半期 ( 当期 ) 純利益 又は四半期純損失 ( )	69,116	2.0	47,222	1.4	327,494	2.3

### 3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成19年3月1日至平成19年5月31日)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成19年2月28日残高(千円)	720,420	615,664	1,021,573	139,742	2,217,916
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			53,464		53,464
四半期純利益			69,116		69,116
少数株主分の自己株式振替額				7,430	7,430
株主資本以外の項目の 四半期連結会計期間中の変動額(純額)					-
四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)			15,652	7,430	23,082
平成19年5月31日残高(千円)	720,420	615,664	1,037,226	132,312	2,240,998

	評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高(千円)	17,870	17,870	84,546	2,320,333
四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当				53,464
四半期純利益				69,116
少数株主分の自己株式振替額				7,430
株主資本以外の項目の 四半期連結会計期間中の変動額(純額)	249	249	4,635	4,885
四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	249	249	4,635	27,967
平成19年5月31日残高(千円)	18,120	18,120	89,182	2,348,301

## 4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円・千円未満切捨て)

区 分	当第1四半期 (自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)	(参考) 前連結会計年度 (自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)
	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	199,398	393,821
2 減価償却費	63,343	321,083
3 固定資産除却損	823	39,152
4 のれん償却額	1,029	4,117
5 貸倒引当金の減少額	2,486	7,980
6 賞与引当金の増加額	52,920	-
7 退職給付引当金の減少額	8,733	24,860
8 受取利息及び受取配当金	1,089	5,332
9 支払利息	33,413	149,934
10 手形売却損	2,939	15,442
11 有形固定資産売却益	857	-
12 売上債権の増加額	213,572	190,880
13 たな卸資産の増( )減額	59,288	188,652
14 仕入債務の減少額	377,336	212,352
15 その他	19,448	52,886
小計	210,367	346,379
16 利息及び配当金の受取額	1,089	5,045
17 利息の支払額	24,313	147,973
18 法人税等の支払額	15,532	178,830
営業活動によるキャッシュ・フロー	249,124	24,620
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有形固定資産の取得による支出	13,280	243,126
2 有形固定資産の売却による収入	17,584	39,996
3 貸付金の回収による収入	10,219	8,050
4 その他投資活動による収入	2,425	38,810
5 その他投資活動による支出	8,619	25,093
投資活動によるキャッシュ・フロー	8,328	181,363
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入による収入	340,000	1,420,000
2 短期借入金の返済による支出	122,000	1,575,950
3 長期借入による収入	650,000	2,060,204
4 長期借入金の返済による支出	393,357	2,356,152
5 配当金の支払	53,464	26,017
6 少数株主への配当金の支払	900	900
7 その他財務活動による収入	240	93,282
8 その他財務活動による支出	4,222	1,704
財務活動によるキャッシュ・フロー	416,296	387,239
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	175,501	543,982
現金及び現金同等物の期首残高	851,323	1,397,968
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	2,663
現金及び現金同等物の期末残高	1,026,824	851,323